
 

 
 

COMUNE DI LISCATE 
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” 

Città Metropolitana di Milano 
 
ORIGINALE 
Numero: 6 
Data 21-01-2025 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEGLI ALLEGATI AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 RELATIVI AL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO 2024, AI SENSI DEL COMMA 3-QUATER DELL'ART. 187 DEL 
TUEL. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

 

 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 16:00 Seduta Mista, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta del Comune di Liscate. 

Eseguito l'appello, risultano:  
 

Fucci Lorenzo Presente Sindaco 

Cagni Marta Assente V-Sindaco Assessore 

Micci Paola Presente Assessore 

Giroli Dario Presente Assessore 

Nicolazzo Domenico Presente Assessore 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D. Lgs. 267/2000 Dott.ssa Marzo Miriam 
Segretario Comunale, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza Sindaco  Lorenzo Fucci in qualità di SINDACO. 

Essendo legale l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
  



 
 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta del Responsabile del Settore Economico Finanziario; 
 
PREMESSO che il Comune di Liscate: 
- con deliberazione n. 39 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, di Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 
s.m.i. ed art. 10 D.Lgs. 118/2011 s.m.i, conformemente a quanto riportato nella Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S) ed approvato con 
deliberazione consiliare n. 38 del 19.12.2024;  
 
CONSIDERATO che nel bilancio di previsione 2025/2027 è impiegata, prima dell’approvazione 
del rendiconto 2024, come posta a sé stante dell'entrata nel primo esercizio del bilancio (anno 
2025), una quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2024, riferita alla quota 
dell’anno 2025 dei fondi statali Covid-19 non utilizzati ed oggetto di restituzione in quattro quote 
annuali costanti nel quadriennio 2024/2027, come previsto dal D.M. 19 giugno 2024, per un 
importo pari ad € 21.882,97; 
 
VISTO il comma 3-quater dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che recita:  
“Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai 
sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del 
risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle 
spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se 
la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo 
applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di 
bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato.”;  
 
VISTE le indicazioni fornite in proposito dalla Commissione Arconet che, in risposta ad uno 
specifico quesito, ha confermato che trattandosi di un utilizzo anticipato della quota vincolata del 
risultato di amministrazione presunto, rispetto all’approvazione del rendiconto delle quote 
vincolate, si dovrà procedere nel rispetto della previsione dell’art. 187, comma 3-quater del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e pertanto l’ente, nel caso in cui utilizzi anticipatamente solo le entrate vincolate, 
dovrà approvare in Giunta, entro il 31.01.2025 la verifica analitica delle risorse vincolate 
utilizzando l’allegato A2; 
  
VISTO l’allegato “Risultato presunto di amministrazione” e l’allegato “a/2) - Risultato di 
amministrazione - quote vincolate” al bilancio di previsione 2025/2027 di cui all'art. 11, comma 3, 
lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
VISTO l’aggiornamento dei predetti allegati predisposti dopo aver effettuato la verifica 
dell'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 2024 sulla base di un 
preconsuntivo 2024 relativo alle entrate e alle spese vincolate, che occorre approvare entro il 31 
gennaio 2025, come previsto dal richiamato comma 3-quater dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 
s.m.i.;  
 



RILEVATO che la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2024, come 
rideterminata con il presente provvedimento, non è inferiore rispetto all'importo applicato al 
bilancio di previsione 2025/2027;  
 
VISTI inoltre:  
 - il vigente Regolamento di contabilità;  
 - il vigente Statuto comunale;  
 - il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;  
 - il D.Lgs. 118/2011 s.m.i.;  
 
RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 7 del 28/07/2024 “Attribuzione delle funzioni 
dirigenziali ex art.107/109 del Dlgs. 267/2000 e di EQ al responsabile del settore 3 (Economico 
Finanziario) – Dott.ssa Cristina Micheli dal 01/09/2024 al 30/06/2025;  
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi 
dal Responsabile di servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., allegati 
alla presente deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale;  
 
Ad unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per le ragioni in narrativa esplicitate e che si intendono qui integralmente riportate: 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, l'aggiornamento degli allegati “Risultato 
presunto di amministrazione” e “a/2) - Risultato di amministrazione - quote vincolate” al bilancio 
di previsione 2025/2027 di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. che 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2) DI DARE ATTO che la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2024, pari ad 
euro 21.882,97, come rideterminata con il presente provvedimento, non è inferiore rispetto 
all'importo applicato al bilancio di previsione 2025/2027, e che pertanto non occorre provvedere 
alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione 
vincolato, ai sensi del citato comma 3-quater dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;  
 
3) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
c. 4, D. Lgs. 267/2000 s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

COMUNE DI LISCATE 
Città metropolitana di Milano 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

Verbale della Giunta Comunale 
n° 6 del 21-01-2025 

IL Sindaco  
 

 Lorenzo Fucci 

IL Segretario Comunale 
 

Dott.ssa Marzo Miriam 
 
 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 

La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Liscate e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi; 

 
Liscate, lì            a            
  

IL Segretario Comunale 
 

Dott.ssa Marzo Miriam 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 

La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
n. 267/2000). 
Li,  21-01-2025 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
Li            

IL Segretario Comunale  
 

Dott.ssa Marzo Miriam 
 
 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


